
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  453 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3 : Area Socio-Culturale

AGGIUDICAZIONE CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DAL 1/9/2016 AL 31/08/2021 
ALLA DITTA PELLEGRINI SPA- CIG 67363156FD

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

19/08/2016

 461

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSELLA ROGORA19/08/2016Data



DETERMINAZIONE N. 453 DEL 19/08/2016 

 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZ IONE 

SCOLASTICA DAL 1/9/2016 AL 31/08/2021 ALLA DITTA PELLEGRINI SPA- CIG 
67363156FD 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE E SERVIZI ALLA  FAMIGLIA 

 
 

Richiamata la propria determinazione n. 364 del 27/6/2016 con la quale è stata approvata 
l’indizione della procedura aperta per la concessione del servizio di ristorazione scolastica, per il 
periodo dal 1/9/2016 al 31/8/2021 e sono stati approvati i  documenti di gara: Bando di gara GURI, 
Capitolato speciale d’appalto corredato dagli allegati,Disciplinare di gara con allegato DGUE 
(Documento di gara unico europeo) in formato editabile e Schema di DUVRI; Riferimento CIG 
67363156FD 

 
Considerato che in base a tale atto l’affidamento è stato previsto mediante procedura aperta 

con criterio di aggiudicazione offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 e 
144, del D. Lgs 50/2016 e in base ai parametri indicati nel disciplinare di gara; 

 
dato atto che è stata prevista la procedura mediante piattaforma SINTEL E-

PROCUREMENT  id 77733861; 
 

vista la determinazione n° 395 dell’11/07/2016 avente per oggetto: “Approvazione Avviso 
di Selezione Pubblica per individuazione membri esperti della commissione di gara per la 
concessione del servizio di ristorazione scolastica”;   

 
considerato che tramite piattaforma Sintel sono pervenute entro la data di scadenza del 

bando pubblico (5.08.2016)  numero tre offerte; 
 
dato atto che con determinazione n° 442 del 8.08.2016 è stata nominata la commissione di 

gara per la concessione del servizio di cui sopra; 
 
considerato che in data 10.08.2016 si è dato inizio alla procedura di gara tramite piattaforma 

Sintel, seguendo l’iter da essa definito come si desume dall’allegato “report della procedura” che 
costituisce parte integrante del presente atto e che individua: i partecipanti alla procedura, 
l’ammissibilità della documentazione amministrativa delle tre offerte pervenute, l’attribuzione dei 
punteggi ai progetti gestionali, l’attribuzione dei punteggi delle offerte economiche e la proposta di 
graduatoria finale della Commissione che definisce la Ditta Pellegrini spa quale aggiudicataria della 
concessione oggetto di gara; 

 
visto altresì il verbale di gara redatto della Commissione, allegato al presente atto che ne 

costituisce parte integrante, che meglio dettaglia il “report della procedura sintel” specificando per 
la parte di valutazione dei progetti gestionali i punteggi ottenuti dalla Ditte per ciascun criterio 
indicato nel disciplinare di gara, con breve descrizione delle motivazioni da cui si ricavano tali 
singoli punteggi;  

 
considerato inoltre che il verbale sopra indicato specifica anche che è stata valutata 

l’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 c.3 del D.Lgs. 50/2016 e che nessuna offerta è stata 
ritenuta anomala; 



DETERMINAZIONE N. 453 DEL 19/08/2016 

 

 
dato atto dell’esito positivo della verifica dei requisiti tecnico professionali di partecipazione 

alla gara in capo alla Ditta Pellegrini spa ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016; 
 
considerata la regolarità del Durc numero di protocollo INAIL 3997801; 
 
viste le attestazioni del Casellario giudiziale protocollo numero 13501 relative agli 

amministratori, al socio maggioritario e al procuratore referente per il territorio della ditta Pellegrini 
spa; 

 
ritenuto, pertanto, di affidare la concessione del servizio di ristorazione scolastica dal 

1.9.2016 al 31.08.2021 alla Ditta Pellegrini spa con sede legale in via Lago di Nemi, 25 Milano   – 
P.I. 05066690156, che ha offerto un prezzo unitario per singolo pasto pari a € 4,77 a cui occorre 
aggiungere € 0,05 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 4,82 a pasto più 
IVA al 4%, per un importo contrattuale complessivo al netto d’IVA,  in base ad un valore presunto 
di numero pasti annuo quantificato negli atti di gara in 562.150, di € 2.709.563;  

 
considerata la necessità di garantire il servizio di ristorazione con l’imminente inizio 

dell’anno scolastico e vista la previsione nei documenti di gara dell’esecuzione anticipata del 
contratto ai sensi dell’art. 32 c.8 del D.Lsg. 50/2016; 
 
 visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

 
 visto  il  T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18.08.2000; 
 

richiamato il Decreto Sindacale n.2 del 24/4/2014, con il quale è stata individuata la 
Responsabile dell’Area Istruzione e Servizi alla Famiglia, avv. Rosella Rogora; 

vista la Del. C.C. n.17 del 27/04/2016 avente per oggetto:”Approvazione del Bilancio di 
previsione 2016-2018 e dei suoi allegati”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 05.07.2016 con la quale si è 
provveduto all’assegnazione dei capitoli di spesa per la gestione dell’esercizio 2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, il report della procedura Sintel e il verbale integrativo della 
Commissione  dai quali si evince che la migliore offerta risulta essere  quella presentata dalla 
Ditta  Pellegrini spa con sede legale in via Lago di Nemi, 25 Milano   – P.I. 05066690156  che 
ha offerto un prezzo unitario per singolo pasto pari a € 4,77 a cui occorre aggiungere € 0,05 oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 4,82 a pasto più IVA al 4%; 
 

2. di  aggiudicare la concessione del servizio di ristorazione scolastica dall’ 1.9.2016 al 
31.08.2021  alla Ditta Pellegrini spa, recependo da proposta della Commissione di gara, per un 



DETERMINAZIONE N. 453 DEL 19/08/2016 

 

importo netto contrattuale  di € 2.709.563 calcolato in base ad un valore presunto del numero 
pasti annuo quantificato negli atti di gara in 562.150 pasti; 
 

3. di disporre l’esecuzione anticipata ai sensi e nei presupposti di cui all’art. 32 c.3 del D.Lgs. 
50/2016 per  le motivazioni indicate in premessa; 

 
 

4. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi 
dell’art.76 del D.Lgs. 50/2016, all’albo pretorio comunale, sul sito internet del Comune di Busto 
Garolfo, con le modalità ivi previste; 

 
5. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

 
6. di dare atto che si provvederà con successiva determinazione a quantificare la spesa a carico 

del Comune relativa ai pasti usufruiti dagli insegnanti e degli utenti con riduzione tariffaria. 
 
Busto Garolfo, 19/08/2016 

        
             LA RESPONSABILE  

               AREA ISTRUZIONE E SERVIZI ALLA FAMIGLIA 

                    Avv. Rosella Rogora 

 
Allegati: 

- Report della procedura Sintel 
- Verbale di gara della Commissione   

 

 

 


